

5 gr.

## SŁOWO

5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Niedziela 1-go maja 1932 roku.

Nr. 100.

## O młodą Polskę.

Z okazji dyskusji nad nową ustawą szkolną, ze strony partji, mieniającej się obozem „narodowym“, wypowiedziano wiele zdań o aspiracjach młodego pokolenia, a młodzieży akademickiej w szczególności. Mówiono o dziejowej odpowiedzialności za młodzież, o psychice młodego pokolenia, o dumie narodowej, powiedziano, że wychowując młodzież, czerpać trzeba z ducha dziejów Polski. Sądzę, że wolno nam zabrać głos w sprawie, która nas bezpośrednio dotyczy. Nie są to rzeczy białe, gdy idzie o nasze pokłady duchowe, ale uważamy, że aby mówić o idealach, które być winny imperatywami naszego życia, należy wylegitymować się z zasług wobec wyzwolenia narodu. Takie jest nasze kryterjum. Zasługi te wspomnianej partji są jaknajgorsze i upoważniają nas do powiedzenia, że partja ta nie ma prawa mówić o dumie narodowej, nie zawsze posiadając zwykłą ludzką ambicję.

Bo zważmy: Czemże jest duch dziejów Polski, o którym mówią nasi „narodowcy“?

Naród powiada, że jest to „moralna całość narodu“. W dobie niewoli personifikacją ducha dziejów są belwedercyzy 1830 r., zawisły na szubienicy Traugutt 1863-4 r., Okrzeja, Mirecki. Błąkał się ten duch polskiej sprawy po Sybirze, po pruskich kazamatkach, aż pojawił się, jak krzak gojący w legjonach J. Piłsudskiego. Na swe skrzydła wzięła go wielka narodowa poezja wieszczów, unieśmiertelniły go wizje Grottgera. Obóz „narodowy“, nie wziął udziału w zbrojnych walkach o niepodległość, a nawet wzgardliwie o nich mówi.

P. R. Dmowski, szydził z wielkiej poezji naszych wieszczów, z romantyzmu czynu. Jeszcze w 1925 r. kultuwając zasadę negacji powstań, nazywając je „przejawem bezmyślności politycznej“. Kiedy zaś w r. 1905, Józef Piłsudski, budując ideę niepodległości w duszach polskiego proletariatu, począł, jak powiada Żeromski, „rozrywać i rozdrapywać rany narodu by się nie zablizniły błoną podłości“ — obecny obóz „narodowy“ zabiega u tronu o autonomję Królestwa. Program swój ogranicza do walki z żydami i w roku 1913 czyn ten czyni równym powstaniu 1863 r. W Małopolsce propagowano walkę z Rusinami. A Kwarczyński stwierdza, „że i antyniemieckie hasła przejmują ówczesna narodowa demokracja od nacjonalistów rosyjskich, jako program t. zw. neoslawistów, a jednocześnie Głabiński w parlamencie austriackim w 1907 r. w imieniu Polaków mówił:

„Zostaniemy nadal lojalnymi wobec tronu i dynastji i głosować będziemy za koniecznościami państwowymi“.

Dnia 29 II 1932 r., jako senator Polski — oświadczył p. Głabiński, że jego stronnictwo głosować będzie przeciwko budżetowi.

Pan Dmowski zwalcza strajk szkolny w 1905 r., za co został przez młodzież spoliczkowany, a w chwili wielkiej wojny, powiada p. Dmowski w resursie obywatelskiej w Warszawie, że „myśleć o niepodległości mógł każdy, mówić o niej — tylko niemiec-

ki prowokator“. Dzisiaj obóz „narodowy“, łącząc swe nadzieje z interesami wielkiej Rosji, po przegraniu wojny przez to państwo i po przewrocie społecznym, straciwszy wesołość, począł błądzić po omacku. Swą przedwojenną usłużność wobec Rosji skierował w wolnej Polsce w kierunku Francji, a nawet w stronę Czech. Niepodległość nie otrzeźwiła tego obozu, jego psychika została zabardzo zdeprawowana. U podstaw działalności „narodowców“ tkwi niewiara we własny naród oraz nienawiść do jego Wielkiego Naczelnika, przyczem zawsze operują hasłem swoście pojętego „nacjonalizmu“. Wysłannik tego obozu podpisał w r. 1920 haniebny traktat w Spa, szczęśliwie przekreślony przez Marszałka Piłsudskiego, drugi zaś poseł „narodowy“ wyrzeka się Mińska Litewskiego z wielką potacją kraju w rokowaniach o traktat ryski.

Są to szczytowe zdobycze „narodowców“ dla państwa polskiego, symbolizują niewiarę we własny naród i atrakcyjne siły jego kultury. Wypływa to jednak z dogmatów narodowej demokracji, p. Dmowski nazywa bowiem Unję Lubelską i Unję Brzeską, błędami historii Polski, a i dziś także prof. Z. Wojciechowski broni tej tezy w „Gazecie Warszawskiej“.

Triumfem nienawiści do obozu niepodległościowego i objawem, mimo wszystko — bezsilny, było bezmyślne zamordowanie Prezydenta Państwa G. Narutowicza i okropne w skutkach gloryfikowanie mordercy. Użyto przytem po raz pierwszy do pomocy młodzieży akademickiej. Ten pierwszy wypadek ludzi nienawiści w szeregi młodych okazał się dla młodzieży zabójczym, zamienił się w stałą okupację.

To są bezsporne fakty z działalności obozu „narodowego“ — posępna rola w dobie niewoli i anarchizowanie społeczeństwa w państwie polskiem. Mówienie więc ze strony tych ludzi o „dumie narodowej“ wygląda na uraganie prawdziwej historii. Obóz, który nigdy nie rozumiał dziejów Polski i pracował przeciwko dynamice sił dziejowych, straciwszy masy, zabiega jeszcze o duszę młodzieży. Ludzie małego ducha chcą przerzucić swój ponury ideowy bagaż na ramiona pokolenia, urodzonego w Polsce wolnej, która jest symbolem ofiarnego heroizmu pokoleń, wydrzwianego przez ten obóz. owocem całego wielkiego życia Marszałka Piłsudskiego.

Niedysponując, okrom nienawiści, żadnym kapitałem ideowo-moralnym, prowadzi tę młodzież we wszystkie możliwe ślepe ulice, gdzie grasuje Pochroń, dając jej nóż do ręki, jako argument rozstrzygający. Widzieliśmy niedawno wyczyni pionierów enót p. Dmowskiego. Uważamy, że zgodną są całkowicie z tem, co pisał Balicki o „etyce narodowej“. Ale niezgodne są z psychiką akademika, dojrzewającą w państwie polskiem dni dzisiejszych, bo niezgodne są z tradycją ideową polską. Oparci o tę tradycję i nawiązując do czynów żołnierzy niepodległości, chcemy budować przyszłość narodu i potężną, światową pozycję

naszego państwa. Musimy być godnymi spadkobiercami pokolenia, które natchnione przez Wielkiego Wodza, dało narodowi wolne państwo i ma silną wolę rozwiązać problemy wewnętrzne. Wśród ciemnej współczesności dzisiejszej, odrzucamy przez parwenjuszowskie, zdewaluowane hasła pseudonacjonalizmu, domoliberalizmu oraz miraże pacyfizmu, uważnie nasłuchując, jak wzrastają silne młode Niemcy hitlerowskie z zachodu, i na

nawej wierze społecznej chowane karne zastępy komsomolców za wschodnią naszą granicą.

Młoda Polska, świadoma swych zadań i uskrzydłona nowoczesną siłą, wzrastać musi w siły w szybszym tempie, twarda, zdobywcza, wydzierająca światu swe pewne, potężne państwowe jutro, być musi czynnikiem oparcia dla innych, szczególnie na wschodzie i południowym wschodzie Europy.

Tadeusz Kujawski.

## Samorządowa komisja porozumiewawcza.

WARSZAWA. Samorządowa komisja porozumiewawcza, która została przed 2 dniami powołana do życia przez zjazd samorządów gospodarczych, reprezentować będzie wszystkie czynniki samorządu gospodarczego w Polsce.

Skład jej ustalony został, jak następuje: na 15 członków, 5 będzie delegowanych przez związek Izb przemysłowo-handlowych (w tem 3 z grupy przemysłu i 2 z grupy handlu), 5 dalszych reprezentować będzie Izby rzemieślnicze, wreszcie 5-ciu członków wejdzie z ramienia samorządu

rolniczego. Pontaważ zaś istnieją dotąd tylko 3 Izby rolnicze (Poznań, Toruń i Warszawa), przeto prócz trzech delegatów tych izb, w skład komisji wejdą przedstawiciele rady naczelnej organizacji ziemiankich i rady naczelnej związku organizacji rolniczych, po jednym od każdej z tych centrali.

Komisja porozumiewawcza rozpocznie swe prace w połowie maja i zwołana będzie na konstytuujące posiedzenie przez komitet organizacyjny, w którego skład, jak wiadomo, wchodzi: b. min. Klarner, sen. Wiechowicz i dr. Esden-Tempiski.

## Słuszne stanowisko Francji.

PARYŻ. „Le Temps“, poświęca artykuł wstępny polityce zagranicznej Francji. Zdaniem dziennika, nikt z ludzi rozsądnych nie może obecnie myśleć o rozbrojeniu, nie mając gwarancji bezpieczeństwa. W rejonie państw naddunajskich — pisze dziennik — sprawy przybierają krytyczny obrót i mogą zgotować groźne niespodzianki. Również i na Bałkanach występują niepokojące symptomy. Rosja sowiecka utrzymuje się nadal na skrzydle Europy jako wiecznie otwarta rana. Azja jest przesycona agitacją socjalistyczną. Na Dalekim Wschodzie sroży się wojna, a poza

kryzysem chińsko-japońskim zarysowuje się groźba wielkiego zatargu nad Pacyfikiem. Logicznie biorąc, według „Le Temps“, wszystko to powinno zastanowić nawet i największych optymistów.

W ogólnym chaosie jedna Francja robi wrażenie siły moralnej, politycznej, finansowej i społecznej, absolutnie pewnej. Chodzi więc o utrzymanie tej siły w stanie nienaruszonym, o uchronienie jej od wpływów nacjonalistycznych i międzynarodowych, by mogła służyć pożytkowi świata, wstrząśniętego od samych podstaw.

## Tajny układ niemiecko-włoski?

PARYŻ. „Echo de Paris“ zamieszcza korespondencję Pertinaxa z Genewy, który stwierdza na zasadzie informacji ze źródeł najbardziej wiarogodnych, iż podczas pobytu Breuninga i Curtiusa w Rzymie we wrześniu ub. roku zawarty został układ niemiecko-włoski o wzajemnej współpracy. W układzie tym uregulowana została sprawa wzajemnego postępowania Włoch i Niemiec w sprawie wymiany informacji, przeciwdziałania sojuszu trancusko-jugosłowiańskiemu,

wspólnej polityki w Europie południowo-wschodniej, akcja w sprawie zmniejszenia zbrojeń francuskich oraz popieranie federacji sowieckiej w kierunku zapewnienia jej stałego miejsca w projektach powszechnych związków europejskich. Pertinax pisze, iż zapewne wiadomość ta spotka się z zaprzeczeniem, jednakże stanowisko Niemiec i Włoch w Genewie jest takie, iż każdy musi wysunąć przypuszczenie, że obydwa państwa związane są jakąś specjalną umową.

## Dyplomaci tureccy w Moskwie.

Galowe przyjęcie gości.

MOSKWA. Na dworcu w Moskwie uroczysto witali goście tureccy w osobach premiera Ismet Paszy, ministra dla spraw zagranicznych Rusdi Beja i ich swity. Ze strony sowieckiej, honory czynili: Mołotow, Litwinow, Krestinski, Karachan i Budienny.

Dziwnie w czasie powitania odbijała elegancka sylwetka Ismet Paszy, przy Mołotowie, który przybył w swym codziennym, zaniedbanym ubraniu i podartej czapce.

Z pośród dyplomatów zagranicz-

nych przybyli przedstawiciele: Niemiec, Włoch, Persji i Afganistanu. Ze strony japońskiej przybył attache wojskowy.

Dyplomaci tureccy przyjechali salonowym pociągiem z Odesy, witali na dworcu w Moskwie przez specjalną kompanję honorową oraz kilka orkiestr grających na przemian hymny: turecki i sowiecki.

Z niezwykłą, jak na sowieckie stosunki, paradą goście tureccy zostali powitani, poczem odjechali do przygo-









